

2015

**POLITICAL SCIENCE**

[ Honours ]

PAPER – VII

*Full Marks : 100*

*Time : 4 hours*

*The figures in the right hand margin indicate marks*

*Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable*

*Illustrate the answers wherever necessary*

[ NEW SYLLABUS ]

GROUP – A

Answer any **two** questions : 15 × 2

1. What is Comparative Public Administration ? Discuss the objectives and sources of Comparative Public Administration.

( Turn Over )

2. Distinguish between Line and Staff services in government organisations. Evaluate the role of the Staff services in a Cabinet system of government.
3. Discuss the features of Decision-making in an administrative process. How far is it correct to say that decision-making is a compromise ?
4. Write a note on continuity and change in Indian Administration. What is the impact of British legacy over it ?
5. Write a note on the role and functions of the PMO in Indian administration.
6. Write a note on the 73rd Constitution Amendment Act of Indian Constitution. To what extent has it been incorporated in the West Bengal Panchayat Act of 1973 ?

**GROUP – B**

Answer any **five** questions : 8 × 5

7. Explain the concept of Unity of Command. Do you think that this principle is totally applicable in practice ?

8. Discuss the merits and demerits of Delegation. What are the preconditions for the success of delegation ?
9. What is a Department ? Discuss in brief the advantages of departmental organisations.
10. What are the principles of co-ordination in an organisation ? Point out the hindrances to the maintenance of co-ordination.
11. Mention the basic features of Leninist approach to socialist management.
12. Write a short note on the role and responsibilities of the Divisional Commissioner of an Indian state.
13. Discuss in brief the composition and functions of Gram Sabha and Gram Sansad as per West Bengal Panchayat Amendment Act of 1994.
14. Write a short note on the composition and functions of the National Development Council in India.

15. What is decentralisation ? Identify the various stages of vertical decentralisations.
16. What is Lokpal ? Discuss its functions. How far it can be an effective institution for the prevention of corruption in India ?

**GROUP – C**

Answer any **five** questions : 4 × 5

17. What is the central idea of New Public Administration ?
18. Point out the merits of centralisation.
19. What is control and what are its aims ?
20. Explain the views of Karl Marx on Bureaucracy.
21. What do you know about the Chinese views on Socialist Management ?
22. What is meant by the changing role of District Magistrate ?

23. Identify the mechanisms of governmental control over Panchayat Samitis in West Bengal.
24. Discuss the composition and functions of the Borough Committee of the Kolkata Corporation.
25. Define Administrative Reforms.
26. What are the aims of Planning in India ?

[ *Internal Assessment* : 10 Marks ]

### বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ-প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নমান নির্দেশক

পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন

( নূতন পাঠক্রম )

বিভাগ—ক

যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১৫ × ২

- ১। তুলনামূলক জনপ্রশাসন কাকে বলে ? তুলনামূলক জনপ্রশাসনের উদ্দেশ্য ও উৎসগুলি আলোচনা কর ।

- ২। সরকারী সংগঠনে কার্যধারা ও কর্মীবৃন্দের মধ্যে পার্থক্য নির্দেশ কর । ক্যাবিনেট শাসন-ব্যবস্থায় কর্মীবৃন্দের ভূমিকার মূল্যায়ন কর ।
- ৩। প্রশাসনিক প্রক্রিয়ায় সিদ্ধান্ত গ্রহণের বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর । সিদ্ধান্ত গ্রহণকে আপোস বলা কতখানি যুক্তিযুক্ত ?
- ৪। ভারতীয় প্রশাসনে ধারাবাহিকতা ও পরিবর্তনের উপর একটি টীকা লেখ । এই প্রশাসনের উপর ব্রিটিশ উত্তরাধিকারের প্রভাব কতখানি ?
- ৫। ভারতীয় প্রশাসনে প্রধানমন্ত্রীর সচিবালয়ের ভূমিকা ও কার্যাবলীর উপর একটি টীকা লেখ ।
- ৬। ভারতীয় সংবিধানের ৭৩-তম সংশোধনী আইনের উপর একটি টীকা লেখ । ১৯৭৩ সালের পশ্চিমবঙ্গ পঞ্চায়েত আইনে এটির কতখানি সংযুক্তিকরণ ঘটেছে ?

বিভাগ — খ

যে কোন পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৮ × ৫

- ৭। আদেশের ঐক্যের ধারণা ব্যাখ্যা কর । তুমি কি মনে কর যে বাস্তবে এই নীতি সম্পূর্ণ রূপে প্রয়োগ করা সম্ভব ?
- ৮। প্রত্যর্পণের সুবিধা ও অসুবিধাগুলি আলোচনা কর । প্রত্যর্পণ প্রক্রিয়াকে সাফল্যমণ্ডিত করার পূর্বশর্তগুলি কি কি ?

- ৯। বিভাগ কী ? বিভাগীয় সংগঠনের সুবিধাসমূহ সংক্ষেপে আলোচনা কর ।
- ১০। কোনও সংগঠনে সমন্বয়সাধনের নীতিগুলি কী ? সমন্বয় রক্ষার ক্ষেত্রে প্রতিবন্ধকতাগুলি নির্দেশ কর ।
- ১১। সমাজতান্ত্রিক পরিচালন ব্যবস্থায় লেনিনীয় দৃষ্টিভঙ্গীর মূল বৈশিষ্ট্যগুলি চিহ্নিত কর ।
- ১২। ভারতের কোনও রাজ্যের বিভাগীয় কমিশনারের ভূমিকা ও কার্যাবলীর উপর একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ ।
- ১৩। ১৯৯৪ সালের পশ্চিমবঙ্গ পঞ্চায়েত সংশোধনী আইন অনুসারে গ্রামসভা ও গ্রামসংসদের গঠন ও কার্যাবলীর উপর সংক্ষিপ্ত আলোচনা কর ।
- ১৪। ভারতে জাতীয় উন্নয়ন পর্ষদের গঠন ও কার্যাবলীর উপর একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ ।
- ১৫। বিকেন্দ্রীকরণ কী ? উল্লেখ-বিকেন্দ্রীকরণের বিভিন্ন পর্যায়গুলো চিহ্নিত কর ।
- ১৬। লোকপাল কী ? এর কার্যাবলী বর্ণনা কর । ভারতে দুর্নীতি দূরীকরণের ক্ষেত্রে এরূপ প্রতিষ্ঠান কতখানি কার্যকরী হতে পারে ?

বিভাগ—গ

যে কোন পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৪ x ৫

- ১৭। নতুন জনপ্রশাসনের মূল ভাবনা কী ?
- ১৮। কেন্দ্রীকরণের সুবিধাগুলি উল্লেখ কর ।
- ১৯। নিয়ন্ত্রণ কী এবং এর উদ্দেশ্যগুলি কী ?
- ২০। আমলাতন্ত্রের উপর কার্ল মার্ক্স-এর অভিমত ব্যাখ্যা কর ।
- ২১। চীনের জনগণের সমাজবাদী পরিচালন ব্যবস্থার বক্তব্য সম্বন্ধে তুমি কী জান ?
- ২২। জেলাশাসকের পরিবর্তিত ভূমিকা বলতে কী বোঝায় ?
- ২৩। পশ্চিমবঙ্গে পঞ্চায়েত সমিতিগুলির উপর সরকারী নিয়ন্ত্রণের কৌশলগুলি চিহ্নিত কর ।
- ২৪। কোলকাতা কর্পোরেশনের বরো কমিটির গঠন ও কার্যাবলী আলোচনা কর ।
- ২৫। প্রশাসনিক সংস্কারের সংজ্ঞা দাও ।
- ২৬। ভারতে পরিকল্পনার উদ্দেশ্যগুলি কী ?

[ অভ্যন্তরীণ মূল্যায়ন : ১০ নম্বর ]



## বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ-প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্রমান নির্দেশক

পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন

বিভাগ — ক

যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১৫ × ২

- ১। ব্রিটিশ শাসনকালে ভারতীয় কৃষির রূপান্তরের সামাজিক পরিণামগুলি উল্লেখ কর ।
- ২। তুমি কি মনে করো যে প্রথম পর্বের ধর্মীয়-সংস্কার আন্দোলনগুলি প্রগতিশীল আন্দোলন ছিল ? তোমার উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও ।
- ৩। আইন-অমান্য আন্দোলনের উপর একটি সংক্ষিপ্ত নিবন্ধ লেখ ।
- ৪। ভারতের স্বাধীনতা সংগ্রামে শ্রমিক শ্রেণীর ভূমিকা বিশ্লেষণ কর ।
- ৫। স্বাধীনতা আন্দোলনে ভারতীয় জাতীয় সামরিক বাহিনী (INA) -র ভূমিকা আলোচনা কর ।